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Anotace

Bakalářská práce „Motivace k trávení volného času v klubech pro volný čas“

pojednává o motivačních faktorech, které mohou ovlivnit návštěvnost v takovýchto zařízeních

a případně oslovit další potencionální klienty. Snaží se popsat strukturu fungování klubů pro

volný čas, nejúčinnější propagační metody, nejvyužívanější aktivity. Volnočasový klub může

být zajímavou alternativou pro ty, kteří nemohou, nechtějí nebo nejsou schopni plnit

požadavky pravidelných aktivit. Může být alternativou pro skupiny kamarádů, kteří nemohou

společně trávit volný čas jinak než na ulici. Stěžejní metodou výzkumu bude dotazníkové

šetření, které bude zkoumat povědomí školní mládeže o možnostech trávení volného času a

podněty, které vedou stávající klienty k návštěvě klubů pro volný čas.

Annotation

The bachelor thesis "Motivation to Spend Leisure Time in Youth Clubs" analyzes

motivating factors which can influence youth club attendance or appeal to new clients. It

describes the functional structure of youth clubs, the most efficient promotion methods and

the most frequently used activities. A youth club may be an interesting alternative for those

who cannot, do not want to or are not able to meet the requirements of regular activities. It

may be an alternative for groups of friends who cannot spend their leisure time anywhere else

than in the streets. The key research method is a questionnaire survey which examines the

awareness of schoolchildren about the options of spending their leisure time and explores the

incentives which lead the exiting clients to attend leisure clubs.

Klí čová slova

klub pro volný čas, středisko mládeže, volný čas, sociálně pedagogický pracovník,

motivace, aktivity, klienti
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Seznam zkratek

OECD – Organizace pro hospodářskou pomoc a rozvoj

DDM – Dům dětí a mládeže

OSPOD – Odbor sociálně-právní ochrany dětí

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorders - hyperaktivita s poruchou pozornosti

NIDM – Národní institut dětí a mládeže

SVČ – Středisko volného času

SaSM – Salesiánské středisko mládeže
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1. Úvod

Běh svého života jsme si uvykli členit především na dobu práce a chvíle odpočinku,

znovunabytí sil, dobu, kdy se věnujeme svým zájmům a koníčkům – volný čas. V dnešní době

je brán jako samozřejmá součást běhu lidského života. Mezinárodní asociace volného času

v Chartě volného času zaručuje právo trávit svůj volný čas podle své vůle, schopností a

možností a každá vláda má povinnost toto právo chránit. Měli by být vytvářeny podmínky pro

aktivní a naplňující trávení volného času. Přes všechny snahy odborníků, pedagogů i

zdravotníků o zkvalitnění využívání volného času, který nejenže primárně působí potěšení

z uspokojení vlastních potřeb, ale sekundárně přispívá i ke zkvalitnění pracovních výkonů

stále vyvstává otázka, zda se pro tuto oblast dělá dostatek. Umění trávit volný čas vypovídá

též o hodnotách té které společnosti. Pokud se mu nebude v širší rovině věnovat více

pozornosti, může to v konečném důsledku přinášet nežádoucí sociálně patologické jevy,

naopak podchycení a rozvoj zájmu může vést ke zlepšení atmosféry v celé společnosti. Podle

Organizace pro hospodářskou pomoc a rozvoj (OECD) je dnes volný čas jedním z 24

indikátorů, podle kterých se určuje kvalita života v jednotlivých zemích.

Způsob trávení je také důležitý v utváření žebříčku norem a životních hodnot.

Volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a povinností, kdy si můžeme

činnosti aktivně a svobodně vybírat. Je to také doba nezbytně nutná k reprodukci sil1. Pod

pojem volný čas se zahrnuje odpočinek, rekreace, zájmová činnost, zájmové vzdělávání,

zábava, dobrovolná společenská činnost. Je důležité si uvědomit, že do této kategorie nemůže

patřit vyučování a činnosti s ním související (příprava domácího úkolu), sebeobsluha,

základní péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené s provozem rodiny a domácnosti,

další uložené vzdělávání. Součástí volného času nejsou ani činnosti zabezpečující biologickou

existenci člověka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní péče), přestože se může především

v pozdějším věku stát, že i z těchto činností v těchto činnostech si může člověk vytvořit zálibu

a koníčka, především pokud jde o přípravu a následnou konzumaci jídla nebo spánek.

1 PRůCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška, MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. 1. vyd. Praha : Portál, 1995. 292 s.
ISBN 80-7178-029-4.
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Velké množství volného času mají děti, kterým především se věnuje Pedagogika

volného času, která jako věda vznikla na přelomu 19.a 20.století jako součást sociální školy

Tomsteina Velneho. Pedagogické ovlivňování trávení volného času má funkci prevence

patologických jevů – primární, sekundární, terciární prevence, ovlivňuje životní styl, pracuje

s psychohygienou – denní a týdenní biorytmus.

Česká republika od svého vzniku navázala a pokračovala v tradici mimoškolní

pedagogiky praktikované v zemích sovětského bloku. Rozšířená činnost domů pionýrů, které

se transformovali do domů dětí a mládeže, při školních zařízeních vzniklá denní zařízení pro

děti pracujících rodičů – školní družiny a školní kluby. Velmi specifickou se stala síť lidových

škol umění (základní umělecká škola). Domy pionýru a mládeže byly v době totality jednou

z mála institucí, kde si mladý člověk mohl svobodně vybrat aktivitu, dbalo se na individualitu

a osobnost dítěte.2

Takto fungující zařízení dokázalo poměrně slušně plnit své poslání a to ve všech

formách činnosti – pravidelné i příležitostné, v průběhu prázdnin.

S rozvojem demokratické společnosti v České republice se postupem času odpoutává

pedagogika, mimoškolní pedagogika či pedagogika volného času od státu jako takového, a

nabídka aktivit volného času, a to nejen pro děti a mládež, se stala plurativní. Podmínky pro

realizaci cílů výuky mimo výchovu mohou plnit a v České republice plní tyto instituce.

• Školní družiny

• Školní kluby

• Střediska pro volný čas dětí mládeže, které zahrnují i Domy dětí a mládeže a stanice

zájmových činností

• Domovy mládeže

• Dětské domovy

• Základní umělecké školy

• Jazykové školy

• další subjekty, občanská sdružení, tělovýchovné a sportovní organizace, kulturní a

osvětová zařízení

• církve a náboženská společenství (salesiánská střediska mládeže)

2 PÁVKOVÁ, Jiřina, et al. Pedagogika volného času : Teorie, praxe a perspektivy výchovy mimo vyučování. 3.
aktualiz. vyd. Praha : Portál, 2002. 221 s. ISBN 80-7178-711-6.
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Všechny tyto instituce mají nezastupitelnou roli v organizaci volného času a především na

velkém množství pravidelných aktivit. Cílem této práce ale bude poukázat na potřebnost

budování i takových zařízení, která nabízejí činnost nepravidelnou, do určité míry

odpedagogizovanou, s možností volby aktivity podle aktuální chuti. Klub volného času může

být prostor, který může být atraktivní pro určitou skupinu dětí a mladých lidí, kteří nechtějí

nebo nejsou schopni plnit nároky pravidelné nebo kroužkové činnosti, může zaujmout velké

množství potencionálních klientů svým odpedagogizovaným a přesto chráněným prostředím.

Je nutné si uvědomit, že pokud je napsáno, že klub je určený pro klienty, kteří nejsou schopni

nebo ochotni plnit pravidelnou zájmovou činnost, neznamená to, že selhávají ve svých

sociálních rolích. Na mladé lidi je v dnešní době kladeno velké množství nároku ze strany

školy, ze strany rodičů, vedoucích ve sportovních klubech a dalších, proto část z nich

z pochopitelných důvodů hledá místo, kde může svůj volný čas strávit tak, jak se rozhodne

sám podle své vůle, v danou chvíli. Prostor, kde může třeba i jen sedět a povídat si. Cílem

práce není dokázat, že pravidelné aktivity jsou dnes již nepotřebné a je žádoucí budování

volnočasových či nízkoprahových klubů. Naopak, chtěl bych poukázat na takovýto klub, jako

vhodný doplněk ke struktuře poskytovaných mimoškolních aktivit. Dnes si již nevystačíme

s kroužkem keramiky a hry na kytaru, je nutné vycházet z potřeb a požadavků dětí, mládeže a

potencionálních klientů.

Volba tématu

Volba psát o tématu týkajícího se volnočasových klubů vyvstala z praktických zkušeností,

které jsem získával a stále získávám v prostředí Oratoře – Klubu pro volný čas, který je


[…]

vlastní aktivitu, radostně a spontánně se setkávají, a tím se učí chápat a utvářet svůj život.

7. Náboženská praxe

K dědictví dona Boska patří náboženská praxe jako nedílná součást výchovy mládeže. Tento
úkol dnes vyžaduje zvláštní citlivost vzhledem k velkému počtu lidí bez vyznání a k
náboženské pluralitě. Naše náboženská výchovná práce je zaměřena na to, aby v nás mladí
lidé nacházeli přátele, na něž se mohou obrátit s otázkami po smyslu života. Vědomě také
nabízíme prostor a čas pro rozjímání, meditaci, modlitbu a bohoslužby, a tak poukazujeme na
náboženskou dimenzi života.

8. Výchovné a pastorační společenství

Vybudování výchovně pastoračního společenství, ke kterému patří salesiáni, zaměstnanci,
mládež, rodiče, učitelé, vychovatelé a dobrovolní spolupracovníci, dobrodinci a přátelé, patří
v každém salesiánském domě mezi priority. V tomto společenství „přinášejí naši laičtí
spolupracovníci samostatný příspěvek své zkušenosti a způsobu života. Přijímáme jejich
nabídku a podporujeme ji“. (S 47)

Všichni, kdo působí v salesiánském zařízení, společně reprezentují hodnoty
charakteristické pro salesiánský výchovný styl. „Proto je podle dona Boska velmi důležitá
jednota společenství vychovatelů. Vychovatelé nemohou výchovný styl dona Boska
uskutečnit jednotlivě.“ Pro rozvoj mladých lidí je důležitá jak příjemná atmosféra, tak také
dobrá spolupráce mezi salesiány, zaměstnanci, dobrovolníky a členy salesiánské rodiny. Duch
spolupráce, úcty a porozumění je nutný k tomu, aby se u nás cítili dobře jak mladí, tak i naši
spolupracovníci.
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Příloha č.2: Dotazník pro volnočasové kluby/Oratoř

Datum: ………………………

Zařízení: ……………………………………………………………..
Věk: ………………
muž - žena
Dotazník je anonymní a bude použit pouze pro studijní účely.

1. Jak nejčastěji trávíš volný čas?

• počítač
• televize
• venku s kamarády
• poslech hudby
• čtení
• učení
• v oratoři
•

2. S kým nejčastěji trávíš volný čas?

• sám
• s rodinou
• s kamarády
• s partnerem

3. Jak jsi se o oratoři dozvěděl/a?

od kamarádů
od rodičů
ve škole
na internetu

4. Jak dlouho už oratoř navštěvuješ?

5. Jak často oratoř navštěvuješ?

každý den
několik dní v týdnu
jednou do týdne
občas

6. Kolik času v oratoři strávíš během návštěvy?

• celou otevírací dobu
• jdu tam dělat třeba jen jednu věc a pak odcházím
• podle toho kdo tam je z pracovníků
• podle toho, kdo tam je z kamarádů
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7. Co v oratoři využíváš?

8. Našel jsi v oratoři nové kamarády?

• ano
• ne

9. Co si myslíš o pracovnících v oratoři?

• moc je neznám
• znám je, nejsou mi sympatičtí
• znám je, jsou mi sympatičtí
• chodím sem i kvůli nim

10. Obrátil ses na ně někdy s nějakým problémem (problémy ve škole, doma, s kamarády,..?)

• ano
• ne

Pokud ano, pomohli ti?

• ano
• ne

11. Myslíš, že se na pracovníky oratoře můžeš obrátit se svými problémy (problémy ve škole,
doma, s kamarády, …) ?

• ano
• ne

12. Co se ti na oratoři líbí?

13. Co se ti na oratoři nelíbí?

14. Znáš organizaci, která oratoř provozuje? Navštěvuješ ještě její jiné akce nebo kroužky?

Děkuji za vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní a bude použit pouze pro studijní účely!
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Příloha č.3: Dotazník pro školy

Datum: ………………………

Zařízení: ……………………………………………………………..
Věk: ………………
muž - žena
Dotazník je anonymní a bude použit pouze pro studijní účely.

1. Jak nejčastěji trávíš volný čas?

• počítač
• televize
• venku s kamarády
• poslech hudby
• čtení
• učení
• v oratoři
•

2. S kým nejčastěji trávíš volný čas?

• sám
• s rodinou
• s kamarády
• s partnerem

3. Jak jsi se o oratoři dozvěděl/a?

od kamarádů
od rodičů
ve škole
na internetu

4. Jak dlouho už oratoř navštěvuješ?

5. Jak často oratoř navštěvuješ?

každý den
několik dní v týdnu
jednou do týdne
občas

6. Kolik času v oratoři strávíš během návštěvy?

• celou otevírací dobu
• jdu tam dělat třeba jen jednu věc a pak odcházím
• podle toho kdo tam je z pracovníků
• podle toho, kdo tam je z kamarádů
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7. Co v oratoři využíváš?

8. Našel jsi v oratoři nové kamarády?

• ano
• ne

9. Co si myslíš o pracovnících v oratoři?

• moc je neznám
• znám je, nejsou mi sympatičtí
• znám je, jsou mi sympatičtí
• chodím sem i kvůli nim

10. Obrátil ses na ně někdy s nějakým problémem (problémy ve škole, doma, s kamarády,..?)

• ano
• ne

Pokud ano, pomohli ti?

• ano
• ne

11. Myslíš, že se na pracovníky oratoře můžeš obrátit se svými problémy (problémy ve škole,
doma, s kamarády, …) ?

• ano
• ne

12. Co se ti na oratoři líbí?

13. Co se ti na oratoři nelíbí?

14. Znáš organizaci, která oratoř provozuje? Navštěvuješ ještě její jiné akce nebo kroužky?

Děkuji za vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní a bude použit pouze pro studijní účely!