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Student si zvolil téma své bakalářské práce, které je aktuální, neboť způsob trávení volného
času neorganizovaných dětí a mládeže zůstává i nadále společenským problémem. Téma
souvisí se studovaným oborem. Jeho výhodou při zpracování práce bylo, že se mohl opírat o
praktické zkušenosti z vlastní praxe ve dvou Salesiánských střediscích mládeže a využívat
jejich interní informační materiály.

Autor si práci rozdělil na část teoretickou a praktickou, obě části jsou v proporcionální
rovnováze. Teoretická část je systematicky členěna do jednotlivých kapitol, vstupní informace
jsou vybrány účelně. Jako I.kapitolu omačil úvod, ve 2.kapitole vysvětluje funkce VMV. Ve
3.kapitole se zabývá motivací, ale vzhledem k tématu práce by měla být tato teorie
obsáhlejší. Ve 4.kapitole přehledně charakterizuje volnočasové kluby a v 5.kapitole popisuje
stručnou historii salesiánů. Celá teoretická část práce je zpracována na dobré úrovní, student
čerpá informace z 10 odborných pramenů. Bohužel z textu práce nelze určit, kdy používá
přímé citace a kdy informace parafrázuje. ,

V praktické části práce si student stanovil k verifikaci 3 hypotézy, které ověřoval formou
dotazm'kových šetření. 1. dotazru'k zadával ve dvou Salesiánských střediscích a 2. ve třech
školách. Do přílohy č.3 však zařadil špatnou verzi dotazru'ku. V analýze dotazníkových šetření
převažuje kvantitativní analýza a zároveň je uvedeno málo důkazů pro potvrzení 1. i 2.
hypotézy.
Drobné nedostatky v kapitole 6.13.

chybí charakteristika vzorku respondentů I viz s.37- kap.6.4.poslední odstavec I
není zařazeno hodnocení otázek č.4-6, u otázky č.I4 chybí I.část I Znáš organizaci,
která Oratoř provozuje? I

Drobné nedostatky v kapitole 6.14.
počty odpovědí nejsou uvedeny v %
u otázek č.3,4,5 nesouhlasí součet respondentů 150

Součástí praktické části je také obsahová analýza dokumentů z klubů.
Práce jako celek je zajímavá, dobře se čte a má pěkuou grafickou úpravu. Kvalitu práce

však snižuje dost gramatických chyb. Místo závěru práce je uvedeno stručné shrnutí výsledků
dotazru'kového šetření. Seznam literatury není řazen abecedně. Cíle práce byly splněny.
Celkově hodnotím bakalářskou práci Jakuba Trunečka jako přínosnou a prakticky

využitelnou ve zkoumaných SaSM. Navrhuji hodnocení velmi dobře a práci doporučuji
k obhajobě.
Otázky: 1. Charakterizujte ideálního pedagogického pracovníka volnočasového klubu.

2. Co se Vám osobně líbí a nelíbí v klubech, kde pracujete?

V Praze 25.8.2008
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